
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2073 del 30/06/2016

Oggetto HERAmbiente  S.p.A.  in  subentro  alla  ditta  Romagna
Energia Impanti S.r.l. Voltura delle autorizzazioni uniche
alla costruzione ed esercizio, ai sensi del D.Lgs. 387/03 e
della L.R. n. 26/04, di impianti di produzione di energia
elettrica da fonte rinnovabile di  tipo biogas da discarica
ubicati in Comune di Cesena, in località Tessello (Busca).
DGP n. 107/22708 del 10/03/2008 e D.G.P. n. 479/105393
del 25/10/2011, rettificata per mero errore materiale con
D.G.P. n. 135/61421 del 03/04/2013

Proposta n. PDET-AMB-2016-2135 del 30/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno trenta GIUGNO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: HERAmbiente S.p.A. in subentro alla ditta Romagna Energia Impanti S.r.l. Voltura delle autorizzazioni
uniche alla costruzione ed esercizio, ai sensi del D.Lgs. 387/03 e della L.R. n. 26/04, di impianti di produzione di
energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo “biogas da discarica” ubicati in Comune di Cesena, in località Tessello
(Busca). DGP n. 107/22708 del 10/03/2008 e D.G.P. n. 479/105393 del 25/10/2011, rettificata per mero errore
materiale con D.G.P. n. 135/61421 del 03/04/2013

Il Dirigente

Richiamati:

• il  D.Lgs. 387/03, concernente “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla  promozione dell’energia
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;

• la legge regionale 23 dicembre 2004, n. 26 “Disciplina della programmazione territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia”;

• la L.R. 13/2015 del 30/07/2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le funzioni amministrative
relative al rilascio delle autorizzazioni uniche ai sensi del D.Lgs. 387/03 precedentemente attribuite alle
Province con la L.R. n. 26/04 del 23/12/2004, nonché le funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A.
precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Vista l'istruttoria del Responsabile del Procedimento da cui risulta che:

□ con  D.G.P.  n.  107 del  10/03/2008,  prot.  prov.  n.  22702/08,  la  società  Romagna  Energia  S.r.l.  è  stata
autorizzata alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile
del tipo “biogas da discarica” di potenza complessiva pari a kWe 1761,00 realizzato in Comune di Cesena,
località Tessello – Via Rio della Busca;

□ la delibera sopra citata autorizzava l'installazione di  un terzo motore in aggiunta ai due esistenti,  avente
potenza elettrica massima pari 625 kWe; detto motore non è stato installato entro il termine temporale di 1
anno, prescritto per l'inizio lavori dalla D.G.P. n. 107 del 10/03/2008, di conseguenza l'autorizzazione unica
rilasciata con tale atto risulta valida solo relativamente all'esercizio dei due motori precedentemente installati,
aventi potenza elettrica massima pari rispettivamente a 625 kWe e a 526 kWe;

□ con  D.G.P.  n.  479 del  25/10/2011,  prot.  prov.  n.  105393/11,  la  società  Romagna Energia  S.r.l.  è  stata
autorizzata alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile
del tipo “biogas da discarica” di potenzialità pari a kWe 1000,00 realizzato in Comune di Cesena, località
Tessello – Rio della Busca;

□ con D.G.P. n. 135 del 03/04/2013, prot. prov. n. 61421/13, è stata rettificata per mero errore materiale la
D.G.P. citata al punto precedente ;

□ a seguito del contratto  con cui la società Romagna Energia S.r.l. in liquidazione ha concesso in affitto alla
società Romagna Energia Impianti S.r.l. il ramo d'azienda inerente gli impianti autorizzati con le D.G.P. sopra
citate (stipulato  con atto notarile pubblico del Notaio Cesare Quaglia  del  03/12/2014 e registrato presso
l'Agenzia delle Entrate di Roma 1 il 10/12/2014 al n. 30837, Serie 1T), l'autorizzazione rilasciata con D.G.P. n.
107 del 10/03/2008 è stata volturata alla ditta Romagna Energia Impianti S.r.l. con determina dirigenziale n.
1955 del 22/07/2015, prot. prov. n. 66492/2015 e l' autorizzazione rilasciata con D.G.P. n. 479 del 25/10/2011
(come modificata dalla D.G.P. n. 135 del 03/04/2013) è stata volturata alla ditta Romagna Energia Impianti
S.r.l. con determina dirigenziale n. 1956 del 22/07/2015, prot. prov. n. 66485/2015;

□ in data 31/12/2015 è stata inoltrata alla Provincia una nuova istanza di volturazione delle autorizzazioni
uniche rilasciate con D.G.P. n. 107 del 10/03/2008 e D.G.P. n. 479/105393 del 25/10/2011 (come rettificata
per  mero  errore  materiale  con D.G.P.  n.  135 del  03/04/2013) tramite  PEC,  acquisita  al  prot.  prov.  n.
110357/2015,  dalla  ditta  HERAmbiente  S.p.A.,  in  qualità  di  subentrante,  congiuntamente  alla  ditta
Romagna Energia Impianti S.r.l., in qualità di cedente;

□ in  data  11/11/2015,  prot.  prov.  n.  96504,  era  stato  avviato  dalla  Provincia  un  procedimento  finalizzato
all'emanazione  di  una  diffida,  nei  confronti  della  ditta  Romagna  Energia  Impianti  S.r.l.,  per  mancata
prestazione della garanzia finanziaria, come prescritto dal D.P.P. n. 1955 del 22/07/2015; tale procedimento si

1



intende archiviato a seguito della presentazione della richiesta di voltura di cui al punto precedente da parte di
HERAmbiente S.p.A.;

□ in attuazione della riforma del sistema di governo regionale e locale ai sensi della L.R. n. 13/2015, a far data
dal 01.01.2016, Arpae è subentrata nella titolarità dei procedimenti di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs.
387/03 e L.R. 26/04, che erano precedentemente posti in capo alla Provincia di Forlì-Cesena;

□ questa  Agenzia,  con  note  del  16/02/2016,  PGFC/2016/2044,  e  del  04/04/2016,  PGFC/2016/4713,  ha
richiesto al proponente di presentare integrazioni necessarie per la procedibilità dell'istanza;

□ a seguito della stipula di un contratto affitto di ramo d'azienda (stipulato in data 30/12/2015, autenticato dal
Notaio Rossi Federico e registrato presso l'Ufficio Territoriale Bologna 1° il 15/01/2016 al n. 668, Serie 1T) con
cui HERAmbiente S.p.A. ha preso in gestione gli impianti per la produzione di biogas di cui in oggetto,
nella nota sopra citata inviata in data 16/02/2016, PGFC/2016/2044, è stato richiesto alla ditta, ai fini della
procedibilità dell'istanza di voltura, di presentare e caricare sul portale IPPC una domanda di modifica non
sostanziale dell'A.I.A. rilasciata con D.P.P. n. 143/50383 del 28.05.2015, ai sensi dell'Art. 29-nonies del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

□ la modifica non sostanziale di A.I.A. di cui sopra costituisce un endoprocedimento dell'istanza di voltura
indicata in oggetto;

□ la  ditta  ha  presentato  risposta  alla  richiesta  di  integrazioni  in  data  19/04/2016,  con PEC acquisita  al
PGFC/2016/5544, e, in data 05/05/2016, ha pubblicato sul portale IPCC la modifica non sostanziale di
A.I.A., pubblicazione comunicata a questo ente con PEC acquisita al PGFC/2016/6751 del 05/05/2016;

□ con  nota  inviata  in  data  09/05/2016,  PGFC/2016/6969,  è  stato  comunicato  al  proponente  l'avvio  del
procedimento di voltura, comprendente la modifica non sostanziale di A.I.A., a partire dal giorno 05/05/16,
data di pubblicazione sul portale IPPC della richiesta di M.N.S. di A.I.A.;

□ con  nota  del  27/05/2016,  PGFC/2016/8114,  è  stata  convocata  la  conferenza  dei  servizi  per  il  giorno
14/06/2016 al fine di acquisire i pareri istruttori degli enti invitati, di valutare la sostanzialità o meno delle
modifiche richieste rispetto all'A.I.A. vigente e di richiedere eventuali integrazioni;

□ con nota del 13/06/2016, acquisita al PGFC/2016/8803, il Settore Sviluppo Produttivo e Residenziale del
Comune di  Cesena ha espresso parere favorevole relativamente alla  volturazione delle  autorizzazioni
uniche rilasciate con D.G.P. n. 107 del 10/03/2008 e con D.G.P. n. 479 del 25/10/2011 (come modificata dalla
D.G.P. n. 135 del 03/04/2013);

□ relativamente all'istanza di voltura delle autorizzazioni uniche rilasciate con D.G.P. n. 107 del 10/03/2008 e
con D.G.P. n. 479 del 25/10/2011 e s.m.i. ai sensi del D.Lgs. n. 387/03 e della L.R. n. 26/04, la conferenza
ha espresso parere favorevole;

□ la  conferenza ha valutato  inoltre  che la  modifica di  A.I.A.  richiesta  debba essere ritenuta di  tipo  non
sostanziale con aggiornamento di A.I.A. e ha accolto l'istanza di modifica presentata esprimendo parere
favorevole alle modifiche proposte,  fatta salva l'acquisizione del casellario dei legali rappresentanti e la
verifica ai sensi della normativa antimafia;

□ vista la complessità delle modifiche necessarie per l'aggiornamento dell'A.I.A., la conferenza ha stabilito di
procedere alla volturazione delle autorizzazioni uniche rilasciate con D.G.P. n. 107 del 10/03/2008 e con
D.G.P.  n.  479 del  25/10/2011 e  s.m.i. prescrivendo  che  la  ditta  subentrante,  fino  all'entrata  in  vigore
dell'aggiornamento di A.I.A., continui a gestire gli impianti di cogenerazione di cui in oggetto in maniera
conforme  a  quanto  previsto  nelle  autorizzazioni  settoriali  attualmente  vigenti,  ricomprese
nell'autorizzazione  unica  sopra  citata;  dette autorizzazioni  settoriali  verranno  poi  sostituite  e  quindi
decadranno quando entrerà in vigore l'aggiornamento dell'A.I.A. vigente;

□ la capacità complessiva di rifiuti non pericolosi sottoposti a recupero energetico R1 presso l’impianto sarà pari
a 15.200 t/anno e pertanto l’importo della garanzia finanziaria determinato alla luce dei suddetti importi e criteri
risulta essere pari a: 15.200 t x 10,00 €/t = € 152.000,00;

□ dato che l'azienda per l'impianto di discarica è registrata EMAS (n. IT-001117, codice NACE 38.21) con validità
fino  al  07.05.2017,  l’importo  della  garanzia  finanziaria  ai  sensi  della  D.G.R.  1991/03  per  l’esercizio
dell’impianto, conformemente alla L. 1/11 sopraccitata, deve essere ridotto del 50% e, pertanto, risulta pari a:
152.000 € x 0,5 = 76.000,00 €;

2



□ dalla  consultazione  dell'Elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a
tentativo  di  infiltrazione mafiosa pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Prefettura  di  Bologna,  effettuata
dall'Unità  Impianti  in  data  29.06.2016,  la  ditta  HERAmbiente  S.p.A. risulta  iscritta nella  Sezione  II
“Trasporto anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto terzi” di cui all’art. 1, comma 53, lett. b)
della L. n. 190/12;

Alla luce di quanto sopra detto, si ritiene di accogliere la richiesta della ditta e di procedere pertanto alla
volturazione in favore della società HERAmbiente S.p.A. delle autorizzazioni rilasciate con:

• D.G.P. n. 107 del 10/03/2008, prot. prov. n. 22702/2008, già volturata alla ditta Romagna Energia
Impianti S.r.l. con determina dirigenziale n. 1955 del 22/07/2015, prot. prov. n. 66492/2015;

• D.G.P. n. 479 del 25/10/2011 prot. prov. n. 105393/2011 (come modificata dalla D.G.P. n. 135 del
03/04/2013 prot.  prov.  n. 61421/13) già volturata alla ditta Romagna Energia Impianti  S.r.l.  con
determina dirigenziale n. 1956 del 22/07/2015, prot. prov. n. 66485/2015;

Vista la Legge 9 gennaio 1991, n. 9;

Visto il D. Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387;

Vista la Legge 23 agosto 2004, n. 239;

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 26;

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto 19 febbraio 2007;

Vista la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Finanziaria 2008);

Visto il D. Lgs. 30 maggio 2008 , n. 115;

Vista la Legge 23 luglio 2009, n. 99;

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2010, n. 40;

Visto il D.M. 06 agosto 2010;

Visto il D.M. 10 settembre 2010 recante “linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili”;

Visto il D. Lgs. 3 marzo 2011, n. 28;

Vista la Deliberazione del Consiglio della Regione Emilia-Romagna n. 51 del 26/07/2011;

Vista la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione
di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili ai sensi del D.Lgs. n. 387/03;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 "Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali,  degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle specifiche responsabilità al personale
trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R.
13/2015";

Richiamate la  Determina n.  DET-2016-507 e la  Delega PGFC/2016/9461 del  24/06/2016 con le  quali
l'Arch. Roberto Cimatti, Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena di
Arpae, ha delegato, durante i suoi periodi assenza dal servizio, la sottoscrizione dei provvedimenti finali di
competenza  delle  Unità  Organizzative  Procedimenti  Unici,  Pianificazione  Reflui  Industriali  e  Fanghi  e
Infrastrutture  Fognarie,  alla  Dott.ssa  Tamara  Mordenti  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa
Procedimenti Unici;

Atteso che nei confronti della sottoscritta Dott.ssa Tamara Mordenti non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

3



DETERMINA

• di volturare  a favore della società HERAmbiente S.p.A. , avente sede in Comune di Bologna (BO), via Berti
Pichat n. 2/4, il cui Amministratore Delegato è il Sig. Galli Claudio, le autorizzazioni uniche rilasciate ai sensi
del D.Lgs. 387/03 art. 12, con:

• D.G.P. n. 107 del 10/03/2008, prot. prov. n. 22702/2008, rilasciata alla ditta Romagna Energia S.r.l. e
già  volturata  alla  ditta  Romagna  Energia  Impianti  S.r.l.  con  determina  dirigenziale  n.  1955  del
22/07/2015,  prot.  prov.  n.  66492/2015,  inerente  la  costruzione  e  l’esercizio  di  un  impianto  di
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile del tipo “biogas da discarica” di potenza nominale
media di concessione pari a 625+526 kWe. sito in Comune di Cesena, località Tessello – Via Rio della
Busca;

• D.G.P. n. 479 del 25/10/2011, prot. prov. n. 105393/2011, (come modificata dalla D.G.P. n. 135 del
03/04/2013 prot. prov. n. 61421/13) rilasciata alla ditta Romagna Energia S.r.l. e già volturata alla ditta
Romagna Energia Impianti  S.r.l.  con determina dirigenziale n. 1956 del 22/07/2015, prot. prov. n.
66485/2015, inerente la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte rinnovabile del tipo “biogas da discarica” di potenza nominale media di concessione pari a 1000
kWe, sito in Comune di Cesena, località Tessello – Via Rio della Busca;

• di prescrivere  che la ditta subentrante, fino all'entrata in vigore dell'aggiornamento di A.I.A., continui a gestire
gli impianti di cogenerazione sopra citati in maniera conforme a quanto previsto nelle autorizzazioni settoriali
attualmente vigenti, ricomprese nelle autorizzazioni uniche sopra citate;

• di  prescrivere  che,  entro  90  giorni  dalla  data  della  presente,  la  ditta  subentrante  presti  una  garanzia
finanziaria, di importo pari a quanto riportato in premessa, utilizzando una delle modalità previste dalla D.G.R.
1991/03;

• di dare atto  che il mancato rispetto della prescrizione riportata al punto precedente comporta, previa diffida, la
revoca dell'atto di voltura;

• di  dare  atto  che  l'efficacia  della  voltura  risulta  subordinata  alla  presentazione,  da  parte  della  società
subentrante, e alla successiva accettazione, da parte di questa Agenzia, della garanzia finanziaria citata ai
punti precedenti;

• di  precisare  che le  autorizzazioni settoriali  ricomprese negli  atti  oggetto della presente voltura verranno
sostituite e quindi  decadranno quando entrerà in  vigore l'aggiornamento dell'A.I.A. vigente, rilasciata con
D.P.P. n. 143/50383 del 28.05.2015, ai sensi dell'Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

• di  prescrivere  che  per  tutti  gli  atti  ricompresi  nelle  autorizzazioni  uniche  rilasciate  con D.G.P.  107  del
10/03/2008, prot. prov. n. 22702/2008, e con D.G.P. n. 479 del 25/10/2011, prot. prov. n. 105393/2011 e s.m.i.,
non espressamente citati nel presente atto, dovranno essere richieste le opportune volture, compresa quella
relativa alla fidejussione prestata per il ripristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell'impianto;

• di dare atto  che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nelle autorizzazioni uniche
rilasciate con D.G.P. n. 107 del 10/03/2008, prot. prov. n. 22702/2008, e con D.G.P. n. 479 del 25/10/2011,
prot. prov. n. 105393/2011 e s.m.i., non espressamente modificate con il presente atto;

• di dare atto  che i lavori di ripristino ambientale prescritti nell'autorizzazione rilasciata con D.G.P. n. 479 del
25/10/2011 e s.m.i. sono stati attuati dalla ditta Herambiente S.p.A. e che in generale sono state adempiute le
prescrizioni richieste ell'atto;

• di dare atto  che il presente provvedimento deve essere conservato unitamente agli atti di autorizzazione
vigenti ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

• di dare atto  che il procedimento finalizzato all'emanazione di una diffida, avviato in data 11/11/2015, prot.
prov.  n.  96504,  dalla  Provincia  nei  confronti  della  ditta  Romagna  Energia  Impianti  S.r.l.,  per  mancata
prestazione della garanzia finanziaria, come prescritto dal D.P.P. n. 1955 del 22/07/2015, si intende archiviato
a seguito della presentazione della richiesta di voltura di cui in premessa da parte di HERAmbiente S.p.A.;

• di fare salvi  i diritti di terzi ai sensi di legge;

4



• di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  Dott.ssa  Tamara Mordenti  non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

• di precisare  che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente
al T.A.R. dell'Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal
ricevimento dello stesso;

• di inviare  copia del presente provvedimento alla società HERAmbiente S.p.A., alla Sezione Territoriale di
Arpae di Forlì-Cesena, all'Azienda USL territorialmente competente, al Comune di Cesena,  alla Regione
Emilia-Romagna – Servizio Politiche Energetiche.

Per il Dirigente Responsabile
della S.A.C. di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

Il Delegato Responsabile

della P.O. Procedimenti Unici
(Dott.ssa Tamara Mordenti)

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


